Capitolium in area Tarpeja constructum, Virgil. dict. Lib. 8. *Eneid.*
Hinc ad Tarpejam Sedē, & Capitolia ducit. Mos enim antiquorum erat, arcas in montibus condere, immo & in montium cacuminibus. Idem Virgilius:

*Non dum Ilium, & arces
Pergamæ steterant: habibat Vallibus imis.*

Vitruvius Lib. 1. Architect. Capite 7. Et quamvis Urbes aliquando clivum occuparent, immo & ex parte in planum excurrerent; arcas tamen in supercilio montis ponebant. Parthenius Poeta. *Eneid.* 1. Ambrosius L. 2. Epist. XII. Qui sublata Capitolio signa, cassis Tarpeja rupis triumphatoribus, reportavit. Et Africanus non inter Capitolii aras sed inter Annibal's acies triumphum inventit. Unde intelligitur conditio illa satis in Jure Civili repetita, si in Capitolium ascenderit. Lege. *Siquis institutus, §. 1. ff. De bæredibus instit. L. 1. ff. De legat. 1.* cum sexcentis aliis. Hujusmodi construendi Capitolia in editissimis locis reddit rationem. Georgius Ambian. ubi supra.

Capitolium non modo Romæ, sed in aliis locis, & Civitatibus erectum fuisse, ex Sidonio patet, quod, & Narbonensis, & Rennensis, & Tolosani Capitolii meminit in Vitis Sanctorum Apollinaris, & Saturnini. Atque adeo & Carthagine fuisse Capitolium, patet ex Cypriano in Epist. LV. & Lib. *De lap. 1.* Hispani etiam, jam diu Romani Imperii exemplatores, consueverunt in majoribus Civitatibus Capitolium construere ad sacrificandum idolis suis. Sufficiat ad illustrationem hujus Canonis probare, fuisse duo Capitolia in Provincia Baetica, aliud in Hispanensi Civitate, aliud in ipsa Illyrian Urbe. Hispalense Capitolium probatus ex veteri lapide, ubi dedicatio alicujus statuae in Capitolio apposita continebatur. Ita illam exaravit A. Caro Lib. 1. *Antiq. Hispal. Cap. 12.*

M..... P.....

ATVAM. IN. CAPIT.

..... F. C. LOCO.

IV..... TITV.....

. C. C. R..... D....

Ubi refert, & probat locum proprium ipsius Capitolii. Illyrianum autem Capitolium Deæ Nataidi dicatum, probat Bermudez a Pedraza P. 1. *Hist. Gran. C. 17.* fuisse

Ne quis Christianus, aut Gentilis.

Prohiberi Christianum a sacrificando, sub excommunicationis poena, facile est; sed Gentilem, in quem excommunicatione non cadit (de his, qui foris sunt, quid ad nos?) diu visum est difficile, ob depravatos Surii, & Carranzæ Codices; sed emendationes mss. rem fecerunt manifestam, in quibus pro disjunctione aut, ut legitur, quasi clarus dicerent Patres: *Ne quis Christianus Catechumenus, vel Fidelis, vel Gentiles, ad Capitolium sacrificandi causa ascendat.* Qya ratione ad finem dicitur: *Quod si fecerit, post decem annos, acta penitentia, recipiatur.* Idest, Christianus, qui tanquam Gentilis ad Capitolium sacrificandi Diucaus ascenderit, pari crimen idolatriæ, ut Gentilis teneatur; sed Fidelis, acta penitentia, post decennium admittatur; nam Catechumeni alia ratio erat.

COMMENTARII NOVI.

Lecctionem, aut Gentilis, retinent ultra Surium, & Carranzam, Coriolanus, ac Binius, & suadent ultima illa verba, si sit Fidelis, quibus innuitur in

se in calle, vulgo *Fueria del Albambra*, primo, quia illic fere post ccc. annos reperta fuere Idola, que supra retuli in Can. xl. Secundo ex lapidibus in eodem loco repertis; quorum unus reperitur in turri de Comares. Alius in turri Aqua: utrumque dedi supra. Id etiam probatur ex lapide in eodem loco reperto, ubi legitur:

IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI CONSACRATA EST ECCLESIA SANCTI STEPHANI PRIMI MARTIRIS YN. LOCVM NATIVOLA &c.

Ex quo lapide etiam mire probatur consuetudo Christianorum, qui destructis Idolis in ipsum Delubrum Ecclesias consecrabant. Theodoreus, Lib. 3. *Hist. Cap. 6.* ibi: *Iste temporibus Constantini Delubro simulacrorum disjecto, Ecclesiam Christianam in ejus loco exstruxit.* Socrates, Lib. 5. Cap. 16. ubi Imperatorem Constantinem ita fanfisceretur: *Patere volumus Christianis Ecclesiæ sita ut privilegia, qua Sacerdotes Temporum habuissent noscuntur, Antifites Christiana Legis assumant.* Gregorius Turonensis in Vita S. Martini: *Ubi autem Fana destruxerat, ibi statim, aut Ecclesiam, aut Monasteria construebat.* Unde cognoscitur, Patres in presenti, non de Capitolio Roma constructo cogitasse, ut aliqui voluerunt, quos refert, & sequitur Hurtado, *De martyrio per pestem*, Resol. 34. Sect. 2. fol. 109. sed de Capitolis per Hispaniam, & in Provincia Baetica constructis, ad quæ ascendere Fideles sacrificandi, vel videndi causa, non debere, decernunt; alias per decennium Fidelis a communione arceatur. Sed si ex alia causa Fidelis Gentilium Templa ingrediatur, non idololatra, aut idololatriæ participes dicitur; siquidem ingressus Fanorum Gentilium est quid adiaphorum, & indifferens. Unde si quis ingrediatur Templum ratione alicujus necessitatis temporalis, aut pluviae, aut belli fugie ndi, aut necessitatis civilis, ut ministri Principiis idololatras, ut servi, & ancillæ domini infidelis (illi enim possunt ingredi Tempa ista) immo eti dominus discooperito capite sit, possunt etiam eodem modo stare, non in reverentiam Idoli, sed domini sui; ut docent Thomas Sanchez, & Lugo, quos refert, & sequitur Hurtado, *De vero martyr.* Resol. 24. §. quinto. GONZALEZ.

principio agi de Christianis, aut Gentilibus. Quare retenta eadem litera, dici potest cum Hurtado, *De vero martyrio*, dict. Resol. 34. Sect. 2. Gentilem in presenti accipi pro Ca-

techumeno, ita ut sensus hujus Canonis sit: Ne quis Christianus, aut Catechumenus Capitolium sacrificandi causa, vel videndi gratia ascendat; quod si fecerit, pari criminis teneatur idolatriæ; videlicet, non tam pa- ri poena, nam si sacrificasset, nec in fine ei daretur communio, ex Canone i. hujus Con-

cilii; si autem Fidelis, post decem annos penitentiam accipiat. Omiserunt Patres posnam illius, qui sacrificandi causa ascenderat, quia jam eam constituerant in Canone i. & similiter prœnam Catechumeni, quæ erat dilatio Baptismi, ut in Canone i. etiam statuitur. GONZALEZ.

Ad Idolum Capitolii sacrificandi causa ascendat.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

Ad exemplum Romani Capitolii, reliqua in editis locis construi solita.

Capitola exterorum Provinciarum, ut nomen a Romano, sic situm, & locum imitatione exprefserunt. Romanum autem fuisse in loco præexcuso, constat; erat enim exstratum in Saturnio monte, sive sacrificari, aut precaturi, ascendere cogebantur. Tacitus a: *Exin lati Capitolium scandunt, Deoque tandem venerantur.* Et alibi b: *Nec sibi poterant scandentes per conjuncta adficia, qua ut in multa pace in altum edita, solum Capitolio aquabant.* Suetonius de Julio: *Ascendit Capitolium ad Numina, quadraginta Elephantis dextra, atque sinistra Lychnobus gestantibus.* Plinius ad Trajanum: *Tibi ascendi de more Capitolium, civium clamor, ut jam Principi, occurrit.* Et post alia: *Ubi vero capisti Capitolium ascendere, quam late omnibus adoptionis recordatio.* Lampridius in Alexandro: *Capitolium septimo die cum in Urbe esset, ascensit.* Hinc frequens est Jurisconsultorum & nostrorum de ea conditione memoria: *Si Titius, vel Marcius in Capitolium ascenderit.* Commodissima sunt ad sacrificandum, vel orandum, ut hominum tumultibus liberiora, que in alto sunt loca; sive in montibus olim Gentes Deum adorasse, sine aliis Templis, superius dixi, eaque ratione nascentis Religionis Ecclesiæ nostras in editis locis constructas, Tertullianus docet, & reliquiis earum, quas ipsa delevit vetustas, edocti sumus; idque observare debent, qui denuo eas construant, vel constructi sunt.

a Lib. 4. An-
nali.
b Lib. 2. Hi-
stor.

c Ulpianus Le-
git. 1. & 3. cum
alii de legat.
z.
Lib. 2. Cap. 3.
d Adversus Vg.
lentinianos, C.
3.

CANON LX.

De his, qui destruentes Idola occiduntur.

Si quis Idola fregerit, & ibidem fuerit occisus; quia in Evangelio non est scriptum, nec invenitur ab Apostolis unquam factum; placuit, eum in numerum non recipi Martyrum.

Burchardus, Lib. 6. *Decretorum*, Cap. 45. ex Canone LXX. hujus Concilii citat, cum sit LXX. & verbis paullo diversis: *Si quis Idola fregerit, & ibidem occisus fuerit; quia in Evangelii scriptum non est, neque invenitur sub Apostolis unquam factum; placuit, eum in numerum non recipi Martyrum.* Sic etiam Ivo Parte 10. Cap. 172.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

Idola ethnicorum diruentes, cur in numerum recipi Martyrum,
Hispani Patres interdixerint.

Cum docuerit Christus, Beatisime Pater, amicum pro amico nihil fide præclarus, vel amore excellentius, vel pietate illustrius, vel beneficentia præstantius, vel maiori denique laude dignius efficere poile, quam ut se in capitibus periculum, & vita discrimen inferat; qui non subiit tantum vita periculum, sed vitam ipsam admirabili, & summa animi constantia, ad ardenter Fidei confessionem exprimendam, ad gloriam Christiani nominis amplificandam, ad evertendam Idolorum servitutem conitantissime fudit; plures mirantur Scriptores e, qua causa impulsi Episcopi nostri, hunc debito glorioosi Martyri fructu, emerita heroicæ fortitudinis laude, condigneque futura laureole præmio, minori forsan, quam par esset, pietate, privaverint. Eoque perduxit illos, vel Canonis difficultas, vel Christianæ pietatis amor, vel Catholicæ Religionis zelus, vel propensum in Martyres studium, ut certo affirmaverint, Canonem hunc suppositum esse, & indignum, ut inter sanctissima alia Patrum nostrorum Decreta referretur. Sed absit, ut tam sanctæ doctrinæ, tam prudenti consilio, tam pio, & religioso præcepto, adeo gravem, & acerbam erroris maculam aspergamus. Olim enim ob saevitiam, tyrannidemque Imperatorum omnes fere Te. II.

Ddd 2 ante

ante Constantinum, Christianam Religionem jam feliciter nascentem variis modis conatos fuisse opprimere, nullum persecutionis genus omittentes, quis nesciat?) multi Fideles, cum vincula, verbena, fustes, equuleum, scorpiones, ungulas, bellias, flammas, exsilium, latumias, metalla, aliaque tormentorum genera, ad necem usque paterentur; alii item non solum mortem oblatam ferrent libenter, sed seipso offerrent constantissime; eveniebat plerumque, constanti illa, & gloriosa Martyrum confessione adeo Presidum animos exacerbari, ut exuentes, quam prius induerant, barbarorum saevitiam, & immanitatem, atrocem postea belluarum feritatem imitantes, non in hos modo, sed in reliquos Christifideles, & ministros atrocissime gloriantur; quod sane periculum multo ante a Christianis cavendum monerat Clemens a Alexandrinus: *Is est, ait, qui, quantum in se est, adjuvat improbitatem eius, qui persecuitur; quod si etiam ipse caussum praebens, feram plane irritat.* Simili-

a Lib. 4. Sirc
mat.

b In Breviarie
Gothico Mo-
zarabe vocant.

*e In Heliogalo
erant salamis
ne sacrificatio
fa, quod da
plorarent in eis
Adonis inter
ritum. Ie
co Lampridius
de Heliogabalo
haec festa cele
brantes ait: Sa
lamoneam eti
am omni plan
eta & festatio
ne Syriici cul
tus exhibuit
omnium in fa
ciens imminen
tis exitii.
d) La Breviarie
Gottlieb.
e In Martyrol.
19. I. sibi.
f Ambros. Mo
ral. Lib. 10.
H. d) Hispanie
Cap. 16.*

pridius & tradit) cumque maximo cunctæ comitatu, choreis, & saltationibus lucretiosis (ut fe
rebat mos) festum celebrarent, poscentes a singulis, vel stipem, vel res alias quascumque,
ut eas vel Templo, vel Sacrificiis Deæ sacrarent; acceperunt ad Jutam, & Ruffinam, vás quod
dam scilicet ex his, quæ venundabant, postulantes. At illæ, ne quem simulacris falsa Deæ
haberent honorem; profano idolatriæ se crimine polluentes, munus offerre recusarunt: il
lud aleverantes, se soli Deo vero, non autem falsi Idolis ex ligno, vel lapide conficitis,
cultum prædicturas. Indignata Gentiles, vasa omnia illa scilicet, projecto in ea Idolo, con
frerunt, ipso quasi honoris abnegati & expetente vindictam. At illæ non tam jaclura indi
gnata vasorum, quam justo æterni Dei zelo, & pietate commotæ, acceperunt ad Idolum, &
illud inde abjicientes confrerunt. De Julta enim id refert D. Isidorus^d. Hoc autem cum
ad Diogenianum tunc Hispalis, & totius Baetica Präsidem deferretur; illas equuleo dictoris,
Et (ut Usuardus e refert) ungarum laniatione vexavit: post, carcere, inedia, & tor
tionibus affixit: tandem Iusta in carcere spiritum exhalaravit: Ruffina vero cervix confra
ta est in confessione Domini. Quæ ad annum Domini CCLXXXVII. principio Imperii Dio
cletiani Annales^e nostri refertur. Cum autem Martyrum professio ad indignationem com
movissent Diogenianum, qui tunc in Christianos Hispanie Imperatorum præcepto omne per
secutionis genus exercebat; ne alii simili exemplo, vel illius, vel futuorum Präsidum, &
succelorum animos ad majorem fœvitiam, & crudelitatem incitarent (de Eulalia ræco Eme
ritensi, quod multo ante illius Martyrium Canon hic editus fit) iecirco decretum est Concili
o hoc Illebitano (adfuit enim in eo Sabinus Episcopus Hispalensis, a quo forsan condens
e hujus Canonis ratio profecta est) ne quisquam Idola Gentilium disturbaret, ne hac occa
sione illi, vel in Templo nostra, vel in personas liberius gradarentur ut atrocissime etiam Au

*recipit lancinios anterius ignis Canticum apud Petrum Secundum Tempia ; ut letibus Camodocie
rus g : quod ad Alexandriam evenide Theodosii Imperio, Author est Socrates h. Cum enim Theo-
phili Episcopi consilio Imperator Edicto sanxit, Gentium everti Delubra , illudque opera
effici ejusdem Theophili ; & cum Serapidis , & Mitre Tempia diruisset, acbebitum Gentes
dolor et concupiscentia non conseruari. Quia per illas , qui communis erat fons in Clivis*

i Lib. 7. Cap.
85.

dotore conceperat, nec conceptum ferre potuerat, quia communis contentus in Christianos gravissimo impetu irruerat, nec ante a cedibus voluisse abstinere, quam conceptum doloris acerbitatem, majori Christianorum pernicie, & sanguinis effusione lenirent. De Arabibus, *Æropolitis*, *Phœnicibus*, *Syris*, & aliis hec mandavit literis Sozomenus: *Aduic autem in quibusdam Civitatibus pro Templis suis alacriter Pagani dimicabant: velut in Arabia Petraea *Æropolite*: in Palestina *Rabbiota*, & *Gazæ*; in *Phœnicia* iij, qui *Heliopolim* incolunt; In Syria potissimum vindices Templi *Apameæ*, quæ colitur ad *Auxium* fluvium: quos quidem ego intellexi ad protectionem *Templorum* suorum frequenter auxiliis usq[ue] hominum *Galileorum*, & collectorum ex pagis *Libano* vicinis. Demum ad tantam prora pisse audaciam, ut etiam *Mircellum*, qui ejus Provincia Episcopus erat, interficerent. Hic enim eam judicaret, illos non alia ratione facilius a priori superstitione posse converti, Templo, quæ in *Uro*, & in pagis habebant, evertit, & certior factus in *Aulone* (is est tractus *Apameorum* Provincia) Templo esse amplissimum, militibus aliquot, ac gladiatoriis assumptis adversas iſland contendebat. Cui cum appropinquasset, extra telorum jactum ipse resistit: erat enim pedibus debilis, & neque pugnare, neque hostem fugere, vel fugare poterat. Militibus deinde, ac gladiatoriis in destruendo Templo occupatis, ex Paganis quidam intellecto, quod ille ibi relictus esset solus ea ex parte, quia locus pugna vacabat, egressi sunt, & ex improvviso adorti eum corripiunt, & rogo injectum interimunt, ac in praesentia qui-*

quidem clam id habuerunt. Huic damno occurrunt prudenter hoc Decreto Hispani Episcopi & occurrerunt etiam , ut auctio , alio simili Pontifices Maximi , dum præcepérunt jam diu Sa cordotibus , & Monachis Hierolymitanis sub gravi censura anathematis , ne verbum Domini publice prædicarent ; quia tametsi Christiana doctrina propagatio res sit sanctissima ; ne tamen excitati Turcarum animi sàvirent in Christianos crudelius , justissime eis illud interdictum est .

Fuit etiam alia satis solers , & provida in edendo hoc Decreto Patrum nostrorum ratio, quia huic se martyrio offerentes , privari martyri dignitate consentaneum judicarunt ; quia erant inter Christianos olim pauperes , & mendici multi , qui non tam Christianæ Religionis zelo , quam temporalium bonorum jactura , se martyrio exponebant , ut detenti videlicet in carcere , alerentur ab Ecclesia , & debitibus , quibus urgebantur , plene ab ea satisficeret , ut Auctor est Augustinus a : *Quidam etiam* (ait in eadem Epistola , quæ est Mensurii Carthaginensis Episcopi ad Secundum Tisigitanum) *facinorosi arguebantur , & fisci debitores , qui occasione persecutionis , vel carere vellent onerosa multis debitibus vita , vel pargare se putarent , & quasi abluere facinora sua , vel certe acquirere pecuniam , & in custodia deliciis perfrui de obsequio Christianorum .* Eandem consuetudinem suppeditandi necessaria Confessoribus indicat Tertullianus b , dum Librum ad Martyres sic exorditur : *Inter carnis alimenta , ait , benedicti Martyres designati , quæ vobis , & domina mater Ecclesia de uberioribus suis propriis in carcere subministrant , capite aliquid & a nubis , quod faciat ad spiritum quoque educandum .* Cyprianus etiam hoc pietatis officium Confessoribus exhibendum consulit Clero ; post alia enim , quæ ad hanc rem scripsit in principio , ad finem addit : *Pauperibus quoque , ut sapere jam scripsi , cura , ac diligentia vestra non desit : iis tamen , qui in Fide stantes , & nobiscum fortiter militantes , Christi castra non reliquerunt : quibus quidem nunc major a nobis , & delectio , & cura praestanda est , quod nec paupertate adacti , nec persecutionis tempestate pressrati , dum Domino fideliter servirunt , ceteris quoque pauperibus exemplum Fidei præbuerunt .* Et hoc tandem precepto sanxerunt Episcopi Africani in Concilio Carthaginensi d iu . *Christianum Catholicum , ajunt , qui pro Catholica Fide , & pro Ecclesiastica re , & Christiana Religione tribulationem patitur . honore omni à Sacerdotibus honoran dom : etiam & per Diaconum ei vistus administretur .* Ut his ergo commodis fruerentur , solebant se quidam temere martyrio exponere , quos non honorandos ut Martyres , idem Mensurius rescripsit , ut paullo post dicimus .

His præterea accedebat, quod nascientis Ecclesiæ Patres & maxime optarint, ut in per-
e Concil. R.
ferendis tunc profanis Idolorum Sacrificiis, & impiois superstitionibus, patientie, modestia, *ibid. Can. 5*
mansuetudinis, & humilitati s' virtutibus resulerent Christiani, neque vi, & armis ethnicorum
apud Burchartum Lib. 2.
Delubra, sed pietate, & religione deturbari volebant: quo sic admirabilior Christi potestas,
& Catholice Ecclesiæ progredus hum. ani non tribueretur auxiliis: quod facile eveniret, vel
si Tempa, & Idola Gentium vitibus potius, quam Ecclesiastica disciplina perfringerent, &
Decret. Cap. 71. Ieron. 2. P.
eadem severitanse Religionis semina latius propagare adniterentur. Quemadmodum
Decretorum Cap. 121.
enim Philosophos, & Oratores, mundi que hujus sapientes primum non elegit Chirillus, pec
quos Cælesti doctrina hominum genus eru diretur; illiteratos Piscatores, quorum opera, &
Philosophi, & Oratores in Ecclesiæ retia pertraherentur, ne videlicet humana sapientia vi-
ribus conversio Gentium adscriberetur; in qua sive gratia vim Deus illustrem videri volebat:
ita ad propagationem Euangelii, & Idolorum eversionem, noluerunt humanarum virium
fieri periculum; sed utriusque rationem Divinæ providentia reservari, ut palam fieret
non humana aliqua præsumptione, aut virtute; sed divina proflus sapientia, & potestate
novam tunc nomine Christi Religionem introduci, & Habilitati inter Gentes. Qua ratione, non
vi, non armorum strepitu Fidem nostram propagari, sed omni, & Religionis, & pietatis
officio, monuit Tertullianus: *Non est Religionis (inquit) cogere Religionem, quæ sponte*
f Ad Scapulam
fuscipi debet, non vi. Ita Nicolaus Papa ad consulta Bulgarorum: *De his (inquit) qui*
Christianitatis bonum fuscipere renunt, & Idolis immolant, & genua curvant, nihil aliud
possimus scribere vobis, nisi ut eos ad fidem rectam moniti, exhortationibus, & ratione po-
tius, quam vi, quod vane sapientur, convincatis. Et postea: Nulla cum his (inquit) qui non
credant, Idolaque adorant, miscenda communio est. Porro illi violentia, ut credant, non
latenus inferenda est: nam omne quid ex voto non est, bonum esse non potest. Id in subditos
fuos nondum convertos usurpare Edilbertum Anglorum Regem, refert, & ladan Beda: *Quo-*
rum Fidei (inquit) ita congratulatus esse Rex prohibetur, ut nullum tamen cogeret ad Chri-
stianismus, sed tantummodo credentes artiori dilectione, quasi concives sibi regni caelstis, h. L. 2. de Vi-
amplectetur. Didicerat enim a Doctoribus, Auctoribusque salutis, servitium Christi volun-
*tarium, non coactuum debere esse. Quod & antea magnum Constantini facile, sape pre-
dicat Eusebius, & Nicephorus: *Maximus (inquit) ille Constantinus, qui ingentem qui-*
dem, minor em tamen virtute, & gloria sua, consequitus est laudem, & primus vera pie-
tate Imperium exornavit: quam omnem (ut ita dicam) terrarum orbem in Idolorum cultu
insipientem, sacrificare quidem demonibus prorsus prohibuit, aras autem eorum non sus-
tulit, mandato illo promulgato, ut Deorum Tempa clausa, quo a nomine adiri possent,
servarentur. Idem filii ejus fecere: crudelitatis enim esse putabant, repente prorsus tan-
tam insituere mutationem: satius esse existimantes, quietis consilio paullatim bonis
ad veram pertrahere Religionem. Id erga Judæos observandum, decrevit Concilium Toleta-
*num & IV. & Gregorius¹.**

COM- *Gratian. in C*
Qui si. 45. *Dicitur*

COMMENTARII NOVI.

Christiani tempore Diocletiani fortis animo ad Idola frangenda passim profiliebant, iidemque a Gentilibus in eos furentibus occidebantur, idque fecerunt exemplo Sanctæ Eulaliae Martyris, quæ impulsu Divini Spiritus commota, teste Prudentio, Hym. 3. *In quætyranni oculos spuma jicit: simulachra debinc diffat*, &c. Hoc factum Eulaliae importune, ac temere ab omnibus usurpari, dispergit Patribus hujus Concilii. **BINUS.**

In numero eum non recipi martyrum. Ex D. Cypriano colligitur, annua die memoriam olim Martyrum celebratam; nam actis publicis inscribebatur, quo quisque die martyrium subierat. Ex hoc Canone non solum neminem post mortem in eorum relatum esse numerum, nisi ex prescripto, & mandato Ecclesiæ; sed etiam eosdem Martyres coluisse, & precibus prosequitam esse, quamobrem enim eorum causam habuisset, nisi ut falsi, & pseudo-martyres non tolerentur. **ALBASPINÆUS.**

Constat plures jam a temporibus Apostolorum Idola confregisse, & eorum Fana zelo Fidei succensos subvertisse, qui in dyptycha Ecclesiastica Martyrum sunt relati, ut Sancta Martiana, quæ apud Toletum sitens ad Praesidium tribunal rapitur, eo quod Diana simulachrum supra fontem existens multorum civium conspectibus dejectisset, & in frustam mutata, Jesu nomine invocato, feliciter reduxit. Quod factum defenditur a Bivario in Notis ad Flavium Dextrum, anno clv. fol. 249. Tamayo a Salazar. in *Martyrol. Hispan.* die 12. Julii: quia nondum editus erat praefensis Canon; ideoque B. Martiana comprehensa non erat præsenti prohibitione. Sed & post Concilium hoc plures alios Idola fregisse, constat ex Actis Martyrum relatis a Baron. in

Quia in Evangelii non est scriptum.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

Non teneri quemquam privata auctoritate Idola Gentium infringere; posse tamen suo tempore, & loco.

Non esse scriptum in Evangelii, ut quis privata auctoritate se offerat martyrio, dando illi ansam fractis Idolis, certum est, & Hispani Patres hic affirmant: quinimum confilium existat apud Matthæum, ut quum nos persecuti fuerint in una Civitate, fugiamus in aliam. Hic autem fugendi licet non modo non est locus, quum heroicæ virtutis documentum est dandum; quin potius ad percipiendam oblatam martyrii coronam animo alicui currendum est: ut insigni pietate probavit latissime Divus Eulogius a Cordubensis Episcopo ^{a Tom. 1. Lib. 10. Memoriale San-} pus, & electus postea Archiepiscopus Toletanus, in toto eo Libro, cui titulum dedit: *Memoriam Sanctorum*. In hoc tamen, non pietatis modo, & religionis, sed prudentiae etiam considerat, ad ratio observanda est: cum sapienter doceat Divus Bernardus b: *Fortitudinis matrem esse Eugen. C. 8. prudentiam: nec fortitudinem, sed temeritatem quemlibet ausum, quem non parturivit prudentia.* Quod & ab his observari impensis vellem, qui Orientis & Occidentis Indiae Gentes ex errorum tenebris ad veritatis Christianæ lucem trahent revocare; scio enim, nonnullos in propagando Evangelio, & in affigendis publice crucibus, nervos omnes contendisse: imprudentia tamen religionem, & pietatem nonnunquam fruitante.

Ne-

Neque invenitur ab Apostolis unquam factum.

CAPUT QUADRAGESIMUM SEPTIMUM.

An Apostoli fregerint unquam Gentium Idola; & quanti traditiones Apostolicas ab initio Ecclesie Hispani Patres fecerint.

In Codice Lucensi: *Neque invenitur sub Apostolis unquam factum.* Utraque lectio vera est. Sed cum de Dominico Evangelio supra meminerint, probabilius est, de factis Apostolicis nunc etiam Patres agere voluisse; sicut primam lectionem retinendam esse. Qui consonant, que de D. Paullo, Petro, & aliis D. Cyprianus a, & Athanasius b referunt; que tametsi hujus loci sint propria, compendii causa omittam. Sed sive sub Apostolis, vel ab Apostolis nunquam factum legamus, utraque lectio difficultate non caret, cum D. Joannem Evangelistam Apollinis Templum diruisse in insula Pathmo, in qua fuerat relegatus, Prochorus referat ejus Discipulus; in Asia vero Ephesina Diana Templum etiam evertisse, Abdias narrat; & aliud Matthæum in Aethiopia. Sed hi diruerunt, non fregerunt; labefactarunt oratione, non manibus; disturbabant caelesti, non humana virtute, ut iidem Prochorus, & Abdias testantur, quos sequi, & imitari Fideles, voluerunt Hispani Patres. Scriptura preterea Sacra, & Apostolicarum Constitutionum dignitatem quanta veneratione coluerint, doctrina hic sancta, & exemplo demonstrarunt, dum Gentium Idola humanis viribus prostreri, ideo noluerunt, quod nec Divinis Literis, nec Apostolicis exemplis fulciretur. In quo præclaris Divi Pauli vestigiis institerunt, dum ad Tessalonenses scribens, ait: *Itaque, & Thes. 2. fratres, state, & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per Epistolam.* A Paullo eandem se hauiisse doctrinam, testatur Beatus Dionysius Areopagita d. Eugenii d. Lib. 31. d. Magister, a quo accepit pietatis, & dignitatis hæres Melanthius: *Nostra (inquit) Hierarchia vis omnis in verbis, quæ a Deo tradita sunt, cernitur. Sanctissima autem, veneratio neque dignissima verba ea esse dicimus, quæ nobis a sacrosanctis nostris Preceptoribus, in sanctis, atque Teologicis Scriptura Libris sunt prodita, quæque ab iisdem sanctis Viris institutione, quæ magis a materia abborret, proximaque jam quodammodo esset, ac similis caelesti Hierarchia, ex mente in mentem verbo corporeo illo quidem, sed quod minus est materia participis, sine scripto studiorum nostrorum Duces Principesque didicerant.* Et paulo post: *Quocirca, primi illi Hierarchia nostra Duces, ac Principes, cum ipsis a Divina bonitate plene, cumulateque sanctum hoc munus accepissent, & a Divina benigitate ejus apud posteros propagandi, prorogandi causa missi essent: iidemque valde ut Divini posteros ad caelestia, & Divinitatis similitudinem traducere cuperent, signis, quæ sub sensum cadunt cælestia, varietate, ac multitudine id, quod conjunctum, connexumque erat, & humanis Divinas res, quæque materia constant, ac nostris eas, quæ effinia superiores sunt; partim scriptis, partim non scriptis suis institutionibus, ex sacrosanctis Legibus nobis traxiderunt.* Eandem Irenæus e scriptis edoctus a Polycarpo Joannis Discipulo: e Lib. 3. Cap. Quid enim, & si quibus de aliqua modica questione disceptatio esset, nonne oportaret in antiquissimas recurrere Ecclesiæ, in quibus Apostoli conversati sunt, & ab eis de præsenti questione sumere, quod certum, & re liquidum est? Quid autem, si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis? nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradidarent isti, quibus committebant Ecclesiæ? Cui ordinationi assentiant multæ Gentes, barbarorum eorum, qui in Christum credunt, sine charæctere, vel atramento scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem, & veterem traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes fabricatorem Cali, & Terræ, & omnium, quæ in eis sunt per Christum Jesum Dei Filium. Hanc fidem qui sine literis crediderunt, quantum ad sermonem nostrum, barbari sunt: quantum autem ad sententiam, & consuetudinem, & conversationem, propter fidem, per quam sapientissimi sunt, & placent Deo, conversationes in omni justitia, & castitate, sapientia. Quibus si aliquis annuauerit ea, quæ ab hereticis adiumenta sunt, proprio sermone eorum colloquens statim concludens aures, longe longius fugient, ne audire quidem sustinent blasphemum colloquium. Sic per illam veterem Apostolorum traditionem, ne in conceptionem quidem mentis admittunt quodcumque eorum portentiloquium, est: neque enim congregatio fuit apud eos, neque doctrina instituta. Traditione igitur, quæ est ab Apostolis, sic se habente in Ecclesia, & permanente apud nos, revertamur ad eam, quæ est ex Scripturis, ostensionem eorum, qui ex Evangelium conscripserunt Apostolorum. Sed cur non omnia scriptis tradiderint Apostoli, sed sermoni multa retineri, & conservari voluerint, hæc docet Basilus f: *Nonne (inquit) ex doctrina, quam Patres nostri in silentio quod curiosos, & otiosos submovet, servarunt; pulchre quidem illi, nimis docti, arcuorum veneracionem conservare? Nam, quæ nec intueri fas est, non initiari; qui conveniebat horum doctrinam publicitus circumferri scripto?* Detinens Mosis exemplo probans, qui non omnes ad penitiora sacramenta admisit: probe, inquit, sciens pro sua sapientia, res uita tritas, & undecimque parabiles, expostas esse contemptui: ceterum id, quod depositum est, quodque rarum est, huic natura conjunctum esse, summum admirationem, & studium. Ad cundem profecto modum, & qui in primordiis Ecclesiæ certos ritus prescripserunt Apostoli, & Patres, in occulto, silentisque mysteriis suam servaverunt dignitatem: neque enim omnino mysterium est, quod ad populares, & vulgares aures effertur. Est autem etiam silentii species ipsa obscuritas, qua utitur Scriptura, mentem ad contemplationem.

tionem dogmatum inbabilem exercens, idque ad utilitatem in Scripturis versantium. Inde illa contra doctrinæ, atque Sacramentorum profanatores Gregorii Nazianzeni a gravis quere-
de Theologia. ^a I : Illud saltem ait, inter nos conveniat, ut mystica mystice, & sancta sancte proloqua-
mur; nec in profanas aures, quæ in vulgus efferrri nefas est, proficiamus; ne aliqui con-
flet, eos, qui dæmones adorant, & turpium fabularum, ac rerum cultum profitentur, nobis
gravitate superiores esse: quippe, qui bis, qui non iisdem sacris iniciati sunt, cruxem potius suam, quam sermones quoq[ue]am impertirent. Antiquissimo igitur hoc Hispanorum Episcoporum Decreto, hæreticos recentiores, qui Apostolicis traditionibus derogant, convin-
ci posse, fatis manifestum sit; dum mille, & trecentis ab hinc annis tam gravis, & sancta fuerit earum apud ipsos, & omnes auctoritas. Nec Hispanorum etiam Episcoporum doctrinam & pietatem minus licebit hic, vel a rigidis eorum censoribus commendari, quod non solum Evangelicis, & Apostolicis institutis repugnantes sententias tradere noluerint; sed nec latum quidem unguem ab eorum scriptis, & non scriptis traditionibus velle discedere, tam sancta, quam aperta sententia declaraverint. Sed bene jam habet acerba ista, & mali tractatio; au-
get enim pretium virtutis audire male, cum bene feceris.

Placuit, eum in numerum non recipi Martyrum.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

Non decerni ab Hispanis Patribus in hoc Canone, Martyrem non esse, qui Idola fregerit, sed in numerum Martyrum ab Ecclesia non referri, & cur?

NON decreverunt Patres Hispani (ut falso illis objici solet) Martyrem verum non es-
se omnem, qui Gentium Idola confregerit, cum omnis, qui pio, & prudenti animo
sanguinem, vel vitam protuderit pro Christo, certus, & verus sit Martyr. Si enim
Martyrem, ut Augustinus ^b docuit, non facit poena, sed causa, qui cum causa poenam
conjunxit, quare apud Deum Martyris nomine, & honore non decorabitur? Quod decer-
^b Epist. 167. ad Festum, & Ser. 17. De Verbis Domini, referunt igitur, id solum est, cum, qui protervens Idola Gentium imperfectus fuerit, in numero
Martyrum non recipi, hoc est, in catalogum Ecclesiasticum Martyrum non esse reten-
tur ab Innoc. III. in C. Cum Constitutionem tulit in Africa eodem fere tempore Mensurios Episcopus Car-
thaginensis; eos enim, qui ultra Martyrio se offerrent, non honorandos ut Martyres, Chri-
stiani præcepit, ut teltis est Augustinus: *Letum est, ait, eos, qui se offerrent persecu-
tionibus non comprehensi; & ultra dicentes, se habere Scripturas, quas non traderent (con-
quirebant tunc Donatitæ heretici Scripturas sanctas, ut eas igni traderent) a quibus hoc
collationum cùm Donatitæ ins. die Cap. 15.*

^c In Breviculo Epist. ad O. 7. Quia si vere natura sua Martyres sunt, ut dixi, Concilium
non recipi, sed in numerum Martyrum illi ordinis a Deo non ascriberentur; sed
illud tantum decernit, ut in Ecclesiastica, honore Martyrum non decorarentur. Confuevit enim
Ecclesia viventes, & mortuos Confessores, & Martyres multis ornare privilegiis. Et ut omi-
^d Lib. 5. Con-
stitution. Apo-
stolicarum, C. 7.
^e Epist. ad O. 8. Quia si vere natura sua Martyres sunt, ut dixi, Concilium
non recipi, sed in numerum Martyrum illi ordinis a Deo non ascriberentur; sed
illud tantum decernit, ut in Ecclesiastica, honore Martyrum non decorarentur. Confuevit enim
Ecclesia viventes, & mortuos Confessores, & Martyres multis ornare privilegiis. Et ut omi-
nitatem Literas Confessorias, quibus peccatorum indulgentiam, Episcoporum consensu lapsis
dabant, de quibus abunde superioris ^f; eos inter tentationes [sic enim vocabant olim Episco-
pi persecutionum calamitates] officio suo incumbentes gradibus sublimandos decreverunt
Africani Patres in Concilio Carthaginensi IV. ^g qui uniuersim omni honore afficiendos, & deten-
tos in carcere, victu per Diaconos sustentandos, adjecerunt K: *Christianum Catholicum, ajunt,
qui pro Catholica Fide, & pro Ecclesiastica re, & Christiana Religione tribulationes pati-
tur, honore omni a Sacerdotibus honorandum; etiam & per Diaconum ei vicibus admini-
stretur. Cum autem vita excelsitatem, memoriam illorum inter alios sancto; spiritus cele-
brabant. Nec id semel tantum, sed singulis quibusque annis cum est dies recurrit, quo illi*

^h Epistola 34. fei MartYROLOGIANTUR, ut Auctor est Cyprianus: *Sacrificia pro eis, inquit, semper ut
ministri offerimus; quoties Martyrum passiones, & dies anniversaria commemoratione cele-
brabimus. Denique & dies eorum, quibus recedunt, adnotate, ut commemorationes eorum
inter memorias Martyrum celebrare possimus. Quamquam Tertullus fidelissimus, & devo-
tissimus Frater noster, inter cetera felicitatem, & curam suam cum fratribus in omni
obsequio operationis imparitet, qui nec illic circa curam corporum deest, scribat, ac signi-
ficet mihi dies, quibus in carcere beati Fratres nostri ad immortalitatem gloriose mortis ex-
iit a transiit, ut & celebrentur hic a nobis oblationes, & Sacrificia ob commemorationes
in Hymnia quæ eorum, quæ cito vobiscum, Domino prosperante, celebrabimus. Neque id extate solum Cy-
prius. Vox in priuio commune fuisse in Ecclesia, constat; nam Origenes ait: Bene, & secundum voluntatem Dei, innocentium memoriam Sancti Patres celebrari mandarunt sempiternam in Ec-*

clesiis, velat pro Domino morientium, velat pro Judæis, & Gentilibus credituris, vel-
ut etiam pro ipsis parentibus. Hoc idem sensit Origene, & Cypriano verius Tertullianus a:
Oblations, inquit, pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus. Quod finitum admis-
sum quidam accommodarunt ad dies natalitionis ethnicorum, cum res sit indubitate, apud
antiquos natalitia Martyrum pro die Passioni usurpari, ut videtur, ut omittamus alia,
ex Concilio Laodiceno & vetante, natalitia Martyrum in Quadragesima celebrari; quod tem-
pori lucis festiva illa Solennia eo die peragenda non satis congruerent. Smyrnensis Ecclesia
diem Passioni Divi Polycarpi Discipuli Divi Joannis Baptista celebrat; de qua faciens men-
tionem Eusebius ait d: *Quo in loco etiam nunc prestante Domino solennes agimus, celebref-
que conventus, maxime quidem in die Passioni ejus, sed & cum eorum memorias, qui prius
passuerant, celebramus; ut sequentium animi ad praecessoris viam exemplis insigibus fa-
cientur. Quare recte Concilium Gangrense ante annos amplius mille ducentos, anathe-
mate ferit Eustachium, & illius sectatores, qui collectas, qua per Basilicas Martyrum he-
bant, vel etiam quæ ibidem celebrabantur, oblationes, memoriasque ipsorum reprehendebant.*
^a Lib. De co-
rona militis.
^b Laurentius
de la Barre in
Tert.
^c Can. 51. 52.
^d Lib. 4. Hi-
stor. Ecccl. Cap.
15.
^e Can. 20.
^f Lib. 8. Apo-
stolic. confit.
Cap. 12.
^g Sermon 17.
De verbis Apo-
stoli.
^h Trajet. 84.
Cap. 15.
ⁱ In suis Ca-
techibus.
^j Lib. 8. Apo-
stolicar. confit.
Cap. 13.
^k Lib. 34.
m. De Ecccl.
hierarch. P. 1.
ⁿ Lib. De Vir-
ginibus.
^o Can. 13.
^p In Regist. L.
^q Epist. 29. in
d. 1.
^r Lib. 10. De-
cretorum C. 8.
^s In concione
quam habuit
pro Gordio
Martyre.
^t Serm. de S.
Bartham.
^u Vita Magni
Gregori.
^v Tom. II.
^w Eee
fese

sese exhibilarent, & oblectarent, atque in latitiam effunderentur. Verum cum nihil tam
pium sit, tam religiosum, tam sanctum, quod humana pravitate non possit perverti; tem-
porum decursu effectum est, ut illa Feita, choreæ, & solennitates aliquando turpiter fierent,
sic ut matronalis honor, & innumerabilium feminarum pudor devote venientium ad
sacratismos illos dies, injuriis lascivientium appeteretur; qua de causâ decreverunt Africani
Patres^a ab Imperatoribus postulare, ut illa spectacula, & convivia, imposita prœna-
gravi prohiberent.

Sed redeamus ad Martyres, persequamurque reliqua privilegia, quæ relatis in numerum eorum veteres Ecclesiæ mores impertiebant, & quibus Idola frangentes privari in hoc
Canone decernitur. Postquam enim e vivis exceperant, non solum eorum Corpora Fideles,
ut Sanctorum venerabantur, & exosculabantur; sed vulnus ipsa, sanguinem, ossa, vel
reliquas partes, quas icicre Reliquias vocamus, prosequerantur eximio cultu. Divus Ba-
^b In expositione
Psal. 115.
c L. ad ux. d. In Vita Divi
Antonii.
e In Vita Pauli
Eremite.
f Ep. 37. Ad
Presbyteros, &
Diaconos.
g Epist. 25. ad
Paulum, &
53. ad Ripar.
h Lib. 4. Hil.
Ecclesi. C. 15.
i In Vita Eu-
tichiani.
k Can. 4.
l Can. 36.
m Hom. Quod
in Christus
sunt Romæ, inquit, quæ Urbs est regalissima, relictis omnibus, ad sepulcrum Piscato-
ris,

rebus, & Reges, & Praesides, & Milites, & in Constantinopoli Reges
nostræ magnam gratiam putant, non si prope Apostolos, sed si vel extra eorum vestibula,
corpora sua sepeliantur, sicutque Piscatorum ostiarii Reges. Hinc intelligendi sunt Impp.
Gratianus, Valentinianus, & Theodosius a dum ajunt: Nemo Apostolorum, vel Martyrum
Sedem humanis corporibus existimet esse concessum. In Ecclesia sepelici primum B. Fulgen-
tio^b Confessori in Africa indultum referit illius Discipulus: *Mane vero, ait, postquam mul-
titudo maxima populorum de locis finitimi ad exequias venit, Sacerdotum manibus ad Ec-
clesiam Civitatis, quæ secunda dicitur, ubi etiam Reliquias Apostolorum constituerat, de-
putatus, sortitus est honorabile monumentum. Primus plane in eadem Basiliæ Pontifex po-
ni meruit, ubi nullum mortuum, neque laicum sepeliri consuetudo si-
nebat antiqua; sed magna via dilectionis removebat impedimentum consuetudinis; ambien-
tibus universis civibus, & cum summa devotione quærentibus, ut ubi Vir sanctus, & Deo
amabilis fuerat consecratus, ibi orationibus singulorum semper etiam localiter videtur
adjunctus. Qua ratione honorificum fuit postea Fidelibus, juxta Martyrum sepulturas, &
monumenta sepeliri, ut docuit D. Chrysostomus c. Cujus pii desiderii singularem rationem
reddidit D. Ambrosius, vel Maximus Taurinus: Ideo, inquit, a majoribus provisum
est, ut Sanctorum officibus nostra corpora sociemus; ut dum illos tartarus metuit, nos pauci
non tangat, dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo diffugiat. Cum sanctis
ergo Martyribus quiescentes, evadimus inferi tenebras, eorum propriis meritis, aut tame-
no conficii sanctitate. Nec in Ecclesia solum, sed in loco sublimiori, in Altari scilicet, repone-
bantur; non ut is honos eis tanquam Deo deferretur, ut olim calumniabantur haereisci. D.
Augustinus d: Populus autem Christianus memorias Martyrum religiosa solennitate conce-
lebrat, & ad excitandam imitationem, ut meritis eorum consocietur, atque Orationibus
adjuvetur. Ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum constituamus Altaria.
Quis enim Antifitum in locis Sanctorum corporibus affixens Altari, aliquando dixit: Offi-
cium tibi, Petre, aut Paulæ, aut Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo, qui Mar-
tyres coronavit, &c. In Altaribus etiam recubebantur Corpora, in vasculis nonnunquam
aureis, ut Hieronymus refert adversus Vigilantium de Reliquiis D. Andreæ, Lucæ, &
Timothei translati a Costantino Constantinopolim, & Beati Samuelis e Judea in Thraciam
per Arcadium. Quod si aliquando non in urnis collocandas, sed humi condendas voluit D.
Athanasius, ut tellatum ex illo facit Damascenus e; hoc ideo illum consuevit, est intelli-
gendum, ut Ægyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condebat; sed
in lectulis, & symподиis collocabant, ut Auctor et idem Damascenus. Sepulchris eorum
epitaphia plena honoris, & laudis affigebantur, ut cecinit Prudentius f.*

ris, & Pellenis currunt, & Reges, & Praesides, & Milites, & in Constantinopoli Reges
nostræ magnam gratiam putant, non si prope Apostolos, sed si vel extra eorum vestibula,
corpora sua sepeliantur, sicutque Piscatorum ostiarii Reges. Hinc intelligendi sunt Impp.
Gratianus, Valentinianus, & Theodosius a dum ajunt: Nemo Apostolorum, vel Martyrum
Sedem humanis corporibus existimet esse concessum. In Ecclesia sepelici primum B. Fulgen-
tio^b Confessori in Africa indultum referit illius Discipulus: *Mane vero, ait, postquam mul-
titudo maxima populorum de locis finitimi ad exequias venit, Sacerdotum manibus ad Ec-
clesiam Civitatis, quæ secunda dicitur, ubi etiam Reliquias Apostolorum constituerat, de-
putatus, sortitus est honorabile monumentum. Primus plane in eadem Basiliæ Pontifex po-
ni meruit, ubi nullum mortuum, neque laicum sepeliri consuetudo si-
nebat antiqua; sed magna via dilectionis removebat impedimentum consuetudinis; ambien-
tibus universis civibus, & cum summa devotione quærentibus, ut ubi Vir sanctus, & Deo
amabilis fuerat consecratus, ibi orationibus singulorum semper etiam localiter videtur
adjunctus. Qua ratione honorificum fuit postea Fidelibus, juxta Martyrum sepulturas, &
monumenta sepeliri, ut docuit D. Chrysostomus c. Cujus pii desiderii singularem rationem
reddidit D. Ambrosius, vel Maximus Taurinus: Ideo, inquit, a majoribus provisum
est, ut Sanctorum officibus nostra corpora sociemus; ut dum illos tartarus metuit, nos pauci
non tangat, dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo diffugiat. Cum sanctis
ergo Martyribus quiescentes, evadimus inferi tenebras, eorum propriis meritis, aut tame-
no conficii sanctitate. Nec in Ecclesia solum, sed in loco sublimiori, in Altari scilicet, repone-
bantur; non ut is honos eis tanquam Deo deferretur, ut olim calumniabantur haereisci. D.
Augustinus d: Populus autem Christianus memorias Martyrum religiosa solennitate conce-
lebrat, & ad excitandam imitationem, ut meritis eorum consocietur, atque Orationibus
adjuvetur. Ita tamen ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum constituamus Altaria.
Quis enim Antifitum in locis Sanctorum corporibus affixens Altari, aliquando dixit: Offi-
cium tibi, Petre, aut Paulæ, aut Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo, qui Mar-
tyres coronavit, &c. In Altaribus etiam recubebantur Corpora, in vasculis nonnunquam
aureis, ut Hieronymus refert adversus Vigilantium de Reliquiis D. Andreæ, Lucæ, &
Timothei translati a Costantino Constantinopolim, & Beati Samuelis e Judea in Thraciam
per Arcadium. Quod si aliquando non in urnis collocandas, sed humi condendas voluit D.
Athanasius, ut tellatum ex illo facit Damascenus e; hoc ideo illum consuevit, est intelli-
gendum, ut Ægyptiorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condebat; sed
in lectulis, & symподиis collocabant, ut Auctor et idem Damascenus. Sepulchris eorum
epitaphia plena honoris, & laudis affigebantur, ut cecinit Prudentius f.*

^a In L. 1. Cod.
De sacrof. Ec-
cles.

^b Author Vtatis
Fulgentii, C. 32

^c Dicitur Homil.
Quod Christus
sit Deus.

^d L. 12. contra
Eusebium Ma-
nich. C. 20.

^e Orat. 1. De
Imaginibus.

^f In Vita S. H. p.
politi Episc. 8.
Mart.

^g In Vita Felicis
Papa I.

^h Lib. 8. Hil.
Ecclesiast.

ⁱ Epist. 120. ad
Honoratum.

^k Lib. De dog-
mat. Eccl. C. 72

^l L. 8. Graecat-

^m Ep. ad omnes
Episc. & Sacer.

ⁿ Cen. 14.

Innumerous cineres Sanctorum Romula in Urbe
Vidimus, o Christi Valeriane facer.

Incisos tumuli titulos, & singula queris

Nomina, difficile est, ut replicare queam.

Tantus iustorum populus furor impius haecis.

Cum coleret patrios Troja Roma Deos.

Plurima litterulis signata sepulchra loquuntur

Martyris aut nomen, aut epigramma aliud.

Super hæc sepulchra Martyrum, seu Altaria Midas celebrari constituit Felix Papa I. in
Epistola ad Episcopos Galliæ, ex qua ratio petenda est, qua ille permotus eam Legem rule-
rit: *Vobis, inquit, & omnibus Ecclesiæ tenendum, & agendum mandamus, ut super Me-
morias Martyrum Missæ celebrentur, ne memoria eorum, aut veneratio possit prohiberi.* Tyranni enim, ut superius dicebam, Memorias delere Martyrum pro viribus contendebant.
Unde Eusebius h. refert, quod cum tempore Diocletiani gravissima in Christians elet perse-
cutio; Pagani idololatriæ effodiebant Corpora Martyrum, & prosciebant in mare, dicentes:
*Ne forte Dii efficiantur Christianorum; & illi, qui Deos adorare nolunt, servos nostros in-
cipiant adorare.* Hac igitur de causa motus Felix decretiv, ut super sepulchra Martyrum
(ut diuturnior, & celerior esset eorum memoria) Midas dicerentur. Nec Midas solum, sed
Ecclesiæ ipsas in eorundem nomine, & honore consecrari, Augustinus i, Gennadius k, &
Theodoretus l testantur; & ante hos Anacletus m, cum ordinem Patriarchalium Sedium assi-
gnaret, Ecclesiam Divo Petro erectam a Sancto Marco Evangelista Discipulo ejus commemo-
rat: *Secunda, inquit, Sedes apud Alexandriam est Beati Petri nomine, a Sancto Marco
Discipulo ejus, & Evangelista consecrata.* Cum vero aliquando Ecclesiæ, & Altaria no-
mine Martyrum contruerentur per vias, & agros, in quibus nulla erant Martyrum Reli-
quiae, sed solum ad corradendas ex Fidelium devotione pecunias: id fieri omnino prohibuit
Concilium Carthaginense V. decernens, ut nulla Memoria Martyrum acceptaretur, sic ait,
nisi, aut Corpus, aut aliquæ certæ Reliquiæ essent, vel origo esset alioius habitationis,
possessionis, aut passionis: ut hinc etiam eruant haeretici, non solum Ecclesiæ erigi in piæ,
& sanctam Martyrum memoriam, sed locum Martyrii, & habitationis, & possessionem
ipsam sanctorum Martyrum, in maximo suisse honore, & reverentia.

In illis Martyrum Ecclesiæ suppliciorum eorundem depingebantur. D. Basilius o narrat imaginem sancti Barlaam in Templo depictam; sequi gaudere ait, quod melius
pictores expresserint manum ejus pro Christo combustam, quam ipse oratione descripserit.
Evodius p scribit, in Ecclesia S. Stephani, in qua ejusdem Reliquiæ servarentur, fuisse ima-
ginem ejus Martyris figuratam, ad quam visendam homines concurrere soliti erant. Pruden-
tius de S. Cassiano sic cecinuit.

^o In fin. Orat.
in S. Barlaam.

^p L. 1. De mi-
ta. S. Stephani

Ereni ad Cælum faciem; stetit obvia contra.
Fucis colorum pista imago Martyris.
Plagas mille gerens, totos lacerat a per artus.
Ruptam minutis præferens punctis cutem.

Item de Sancto Hippolyto:

Pista super tumulum species liquidis viget umbris;
Effigies fratti membra cruenta viri.

Imagines autem, & passiones Martyrum ideo in Ecclesia depingebantur, ut frequenti eorum recordatione Fidelis ad cultum pietatis inflammarentur, atque eorum precibus Deo commendari ardenter, frequentiusque postularentur. In hunc sensum D. Basilius^a: *Res, inquit, in bello fortiter gestas, tum eloquentes homines s̄apē numero, tum p̄st̄ores exprimunt; illi sermone ornantes, bi tabulis delineantes; & utrīque multos ad fortitudinem excitant. Quæ enim sermo bistoriae per auditum exhibet, ea pictura tacent per imitationem ostendit. Martyrum enim encomium, & abortatio est congregatorum ad virtutem. Reète dixit, quisquis ille est, p̄st̄oram esse mutam poesim. In Ecclesiis, vel Coemeteriis Martyrum Cūtodes assignabantur, qui Reliquias sanctas a Gentibus profanari non sinebant; nec Diaconatus, vel Presbyteratus Ordinem suscipere antea Subdiaconi, vel Minores Clerici poterant, quam triennium huic custodiæ impendissent, ut ex Damaso, & Concilio Romano sub Sylvestro dicebam^b. Quinimmo Epaunense Concilium sub Gelasio, Sanctorum Reliquias in Oratoriis villaribus recondi vetuit^c: *Nī f̄san, ait, Clericos cujuscumque Parochiæ vicinos esse contingat, qui sacrī cineribus p̄fallendi frequentia famulentur.**

In his Martyrum Coemeteriis, seu Ecclesiis Romani Pontifices Stationes, & omnes actus publicos Pontificales celebrabant; Episcopi peragebant Divina mysteria, vigilias decantabant, Baptismum, Ordines, & omnia Sacra menta administrabant, verbum Dei concionabant, ut late, & docte probat Onuphrius Panvinius^d. Ad hæc sepulchra Martyrum, energumenos, seu dæmoniacos afferri, ut eorum intercessione liberarentur, testantur Concilii Meldenii^e Patres, & Augustinus^f. Chrysostomus^g vero affirmat, quod sicut virtus erat in veste Paulli & umbra Petri ad sanandum egrotos; ita in Sanctorum cineribus, ad expellendos dæmones. De aliis valetudinariis id ipsum refert D. Augustinus^h. Cæcum enim quendam illuminatum virtutib. & virtutis, & in Ser. De S. Barlaam & Stephanii Protomartyris. Theodoretusⁱ: *Pie vero, ait, fideliterque precatos ea maxime consequi, quæ desiderant, testantur illa, quæ votorum rei dona persolvunt: manifesta nimis reliquias sanitatis indicia. Num alii quidem oculorum, alii vero pedam, alii porro manu tractionum, um simulacra suspendant, ex argento, aurore confecta. Gratissime namque accipit eorum c. 131. & L. Dominus qualiacumque sunt dona; nec exigua, nec viliae dignatus: quippe qui ea pro ferentis facultate metitur. Hac itaque omnium spectaculo exporrecta, testantur morborum depulsionem, cuius ipsa certissima signa sunt, a sanitatem consecutis allata: Hac inquam Greco, alle. sepulchorum ibi Martyrum quæ sit virtus, ostendunt: & ipsorum Martyrum virtus, quem ipsi & nomen curat, ad finem.*

L. 22. De Civit. Dei. C. 8. Theod. L. 6. De Greccarum affect. curatio. ne.

k. L. 22. De Civit. Dei. C. 8. Theod. L. 6. De Greccarum affect. curatio. ne.

ICen. 29. aqua. Africam. Ri. fan. L. 3. De Auct. Concl. Nicæni. in Rom. 28. De serm. A. tecni. Domini. in Epist. 137. D. Greg. in Epist. 36. ad Cyprianum No- tanianum. L. 7. in d. 2. & in Antoto. p. Vita Clemencis.

Ereni ad Cælum faciem; stetit obvia contra. Fucis colorum pista imago Martyris. Plagas mille gerens, totos lacerat a per artus. Ruptam minutis præferens punctis cutem. Item de Sancto Hippolyto: Pista super tumulum species liquidis viget umbris; Effigies fratti membra cruenta viri. Imagines autem, & passiones Martyrum ideo in Ecclesia depingebantur, ut frequenti eorum recordatione Fidelis ad cultum pietatis inflammarentur, atque eorum precibus Deo commendari ardenter, frequentiusque postularentur. In hunc sensum D. Basilius^a: *Res, inquit, in bello fortiter gestas, tum eloquentes homines s̄apē numero, tum p̄st̄ores exprimunt; illi sermone ornantes, bi tabulis delineantes; & utrīque multos ad fortitudinem excitant. Quæ enim sermo bistoriae per auditum exhibet, ea pictura tacent per imitationem ostendit. Martyrum enim encomium, & abortatio est congregatorum ad virtutem. Reète dixit, quisquis ille est, p̄st̄oram esse mutam poesim. In Ecclesiis, vel Coemeteriis Martyrum Cūtodes assignabantur, qui Reliquias sanctas a Gentibus profanari non sinebant; nec Diaconatus, vel Presbyteratus Ordinem suscipere antea Subdiaconi, vel Minores Clerici poterant, quam triennium huic custodiæ impendissent, ut ex Damaso, & Concilio Romano sub Sylvestro dicebam^b. Quinimmo Epaunense Concilium sub Gelasio, Sanctorum Reliquias in Oratoriis villaribus recondi vetuit^c: *Nī f̄san, ait, Clericos cujuscumque Parochiæ vicinos esse contingat, qui sacrī cineribus p̄fallendi frequentia famulentur.**

giones divisi Fidelibus Ecclesia, qui gesta Martyrum solite, & curiose, unusquisque per regionem suam, prequireret. Tamet enim Civitatem Romanam in quatuordecim tuiles regiones diatributam, tradant Sextus Russus, Publius Victor, & Cornelius Tacitus; compendium cauilla in septem regiones a Pontificibus illa disperita est, & harum singulis Diaconos (quos ob id Regionarios vocabant) prefecerunt. Quot vero Diaconi, tot Subdiaconi, & quot Subdiaconi, tot Notarii designabantur. Hos autem illis tuiles subjectos, scribit Damasus a:

*Hic regiones, ait, divisit Diaconis, & fecit septem Subdiaconos, qui septem Notariis imminuerent, qui gesta Martyrum in integrum colligerent. Paullinus etiam D. Ambrosii Notarius, & qui Vitam ejus conscripsit, ait, se tuile sub cura Taciti Diaconi, ad quem cuncta Acta referret. Neque Romanam tantum Ecclesiam curam sustinuisse conitatur, sed & omnes reliquarum provinciarum, quod ab omnibus eam suscipiendam Fabianus PP. b mandat. Quare eum in rem percreuisse in Hispania, Prudentius c, & D. Isidorus d significant, dum in Martyrio Sancti Emeterii, & Celedonii p̄ceptum tuile ajunt a Maximo, & Alterio, ne Christiani scriptis suos Martyres celebrarent; conquisitaque fuisse omnia, ut igni tradarentur. Nec potuit alter ipse Prudentius tot Sanctorum Martyrum, qui eum multis annis etate praesesserat, Acta conscribere, nisi vetuilla illi horum Notioriorum exemplaria opem suppeditasset. In Africa candem operam his colligendis dedisse Afros Patres, indicat D. Cyprianus e, monens Presbyteros, & Diaconos, ut die, quibus Martyres tormentis fuissent affecti, adnotarent. Quod & ante Cyprianum in usu Africane Ecclesie tuile, Pontius f scribit illius Diaconus: *Majores nostri, inquit, plebeij, & Catechumeni Martyrium consecutis, tantum honoris p̄a Martyrii ipsius venerative dederant, ut de passiōibus eorum multa, aut prope dixerim, p̄e cuncta conscriperint. Ut ad nostram quoque notitiam, qui nondum nati fūimus, pervenirent. His ergo honoribus non assiendum eum, qui in Idolis frangendis occupatus fuerit occisus, Concilio placuit; ne nimia primum audacia projecti, neve inanis gloriarum cupidi, ut de circumcellionibus ait Augustinus, ornamenta horum honorum Martyrum ancipantes, & Martyrio confidenter offerrent, poitea vero tormentis cederent levissime; neve tandem forti, & intrepido animo ad Idola confringenda prosliret reliqui nimis imprudentes; eaque ratione a Gentilibus in eos furentibus nescientur. Si autem suo tempore, & loco, pie, & fructuose evenerint Idolis operam collocarent, nemo sane mentis negaverit, eos & eximiam laudem, & Martyrii titulum mereri, qui vitam pro Religione, & Religionis Auctore Christo profudissent. Quod & multis SS. exemplis pollutum demonstrare. Imprimis enim Concilium Nicenum II. sex Leontio Episcopo Neapoletos Cypr. Lib. quinto Apologia pro Christianis contra Judæos, hec refert: *Me vero, ait, quum videris Christi, aut ejus inculpatæ Matris, aut alterius iusti imaginem salutarem, confessim indignaris, blasphemias fundi, resili, & idolatras nos vocas. Mirum te extra verecundiam, neque horrere, neque tremere, neque erubescere, cum videas me per orbem terrarum Idolorum Fana defruentem; Martyrum vero Templa adificant. Nam si constat, me Idola adorare, quid causa est, quamobrem Martyres, qui Idola destruxerunt, veneror ut Deus, & glorifico? quo pacto ipsos Martyres, qui statuas lignæa confrigerant, bonum prosequor? si ligna ut Deos glorifico, quomodo reveror, & adoro Martyres, & Apóstolos, qui lapides effigies perdiderunt? De circumcellionibus D. Augustinus h. [Circumcel. g. 47. 4.***

prodit, & Pha. trius, quod cum va nissimi essent, & furore pleni, affectarentque gloriam Martyrum, ut illam ex equerentur, soleant ipsi Feiſa Paganorum cum illis celebrare, Tempia ingredi, & ibi Idola frangere, non quidem ut frangerent Idola, sed ut Idola frangentes, occiderent a Paganis, & sic inter Martyres referrentur: quod facere non tentarent, si vidissent, eversores Idolorum a numero Martyrum exclusi. Et fortasse hac etiam ratione qui Idola confringebant, hic a Concilio in numerum Martyrum non esse adscribendos, decernitur;

*quia inter Hispanos, & Afro multa tuile erant communia: Illi autem, inquit Augustinus i, retribuentes mala pro bonis, quia eis consolimur ad eternam salutem, etiam tempore, nobis conantur auferre: sic amantes homicidia, ut in seipsis ea perficiant, quando in alii perpetrare non possunt. Sicut enim charitas laborat Ecclesia eos ab illa perditæ ne liberare, ut eorum nemo moriatur; sic eorum laborat furor, aut nos occidere, ut sue crudelitati, pascant libidinem, aut etiam seipso, ne perdidisse videantur occidendorum hominum potestate. Qui autem nesciunt consuetudinem illorum, putant eos modo seipso occidere, quando ab eorum insatiable dominatione per occasionem Legum istarum, quæ pro unitate sunt constituta, tanti populi liberantur. Qui autem sciunt & ante ipsas leges quid facere soleant, non eorum mirantur mortes, sed recordantur mores maxime quando adhuc cultus fuerat Idolorum ad Pagana rurum celebravimus: solenitatis, ingentia turbarum agmina veniebant, non ut Idola frangerent, sed ut interficerentur a cultoribus Idolorum. Nam illud si accepta legitima potestate facere vellent, si quid eis accidisset, possent habere qualcumque umbram nominis Martyrum; sed ad hoc fulm veniebant, ut integris Idolis ipsi perimerentur. Nam singuli quiq; valentissimi juvenes cultores Idolorum, quis quod occideret, ipsi Idolis vovere consueverant. Qui dam etiam se trucidando armatis viatoribus inzerebant, percussuros eos se, nisi ab eis perirentur, terribiliter comminantes. Nunquam & a judicibus transiuntibus extorquenti violenter, ut a carnificibus, vel ab officio ferirentur. Vnde quidem illis sic illusse perhibetur, ut eos tanquam percusiendos ligari, & dimitti iubaret, atque ita eorum impetum incuruentus, & illas evaderet. Nam vero per abrupta precipitia, per aquas & flammas, occidere seipso, quotidiana illis latus fuit. Hic facit historia, quam de Beato Cyrillo Diacono & Martye conscripsit Theodoreus k: *Scelus autem, inquit, ab illis in Phenicia patratum, quis est, queso, qui sinc lacrymis possit commemorare? Nam Heliopoli, que est Urbs Libano finitima, execrabiles isti Gentiles recordati facinoris Cyrilli Diaconi, qui, regi-**